Ego G. Oscensis episcopus hoc sig+num facio.

Actum est hoc mense madii, in pleno Capitulo Oscensi et in presentia domini G. Dei gratia Oscensis episcopi, era M.^a CC.^a LXX.^a.

Ego P. Petri prior memoratus pro me et pro toto Capitulo hanc cartam laudo et confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)no corroboro.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni A. de Lac prepositi Oscensis.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni G. Martini archidiachoni de Sarrauol.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni G. Petri Oscensis sacriste.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni B. de Bardaxin archidiachoni Vallensis.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni Exemem de Tirasona infirmarii.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni Exemen de Novals camerarii.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni Montanarii precentoris.

Sunt testes huius rei dompnus Fortunius Layni et dompnus Petrus Marcho et dompnus Garsias de Larbesa et dompnus Fortunius Lupi de Avenna milites et Garsias de Arrasal.

Martinus Guasquis ad mandatum predictorum scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

289

1232, mayo

Arnaldo de Lac, prepósito, dona a treudo veinticinco cahizadas de tierra en Almería, Fuente Sica, camino de Pompién, Acullón, Forcas, Puyazuelo y Puyal del Rey, a Sancho de Rasal y a su mujer, Teresa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 550, p. 292.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Manifestum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod ego dompnus Arnaldus de Lac, prepositus Oscensis, de voluntate y assensu domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et Petri Petri prioris tociusque Oscensis ecclesie conventus dono vobis et concedo in presenti Sancio de Arrasal et uxori vestre Tharesie XX videlicet et quinque kafiçatas de terra in Oscha et in suis terminis quas habeo ego ratione prepositurarum Oscensium in açaquí scilicet et in Albari.

In primis faxam unam de campo circa ortum de Bardaxin affrontat ex parte orientis in campo Mathalonis, ex parte occidentis in via publica.

Alium vero campum que dicitur in via Sancte Marie de Salis affrontat ex parte oriente in via de Salis, ex parte meridie in campo domini regis et in equia vicinali.

Alium vero campum in Almeriz affrontat ex parte orientis in campo Sancte Marie Cesarauguste et in cequia vicinali, de occidente in campo Dominici de la Oliva, ex parte montis in campo Guillelmi de Ançano.

Alium campum in Almeriz affrontat ex parte orientis in campo Montisa- ragonis, in occidente in cequia vicinali.

Alium campum in Balcencos affrontat ex parte orientis in via de Mont Florit, ex parte occidentis in via que vadit ad molinos.

Alium campum de fonte Sicca affrontat ex parte orientis in campo dompni Petri Ferricii, ex parte occidentis in illo fonte et in cequia vicinali.

Alium campum in metipso termino ad illum vierum de molendino Guillelmi de Oros affrontat ex parte orientis in campo Martini de Pigmento, ex parte occidentis in campo Guillelmi de Scarp.

Alium autem campum in metipso ad illum vierum affrontat ex parte orientis in campo de Çavalachem, ex parte meridiei in ipso viero et in campo Dominici Ferrer.

Alium vero campum in metipso termino et in metipso viero affrontat ex parte orientis in campo de Morro et in cequia vicinali, ex parte meridiei in campo Petri Raymundi de Alquibla.

Et alium campum in via de Pompian affrontat ex parte orientis in campo Sancti Salvatoris, ex parte occidentis in via publica.

Et unam vineam ad fontem Copertoratam affrontat ex parte orientis in campo Milicie Templi, in occidente in parrali Dominici de Sangarren.

Predicti vero campi sunt in açaqui. Et qui sunt in albari faxam subtus viam de carro ex parte montis affrontat in faxes de helemosina, ex parte meridei in faxes Sancti Vicencii, ex parte occidentis in via de lo carro.

Alium campum de Acullon subtus viam del carro affrontat ex parte orientis in campo Michelis de Ara, in occidenti in via publica, ex parte meridiei in campo Garsie de Larbesa.

Aliam faxam de Ill arrovas seminaturam subtus Acullon in via de lo carro ex parte orientis et meridiei in campo Sancti Salvatoris ex parte montis in campo Stephani de Xep.

Alium campum maiorem in termino de Forchas ad petreram Sancti Petri affrontat ex parte orientis in illa Algardega, ex parte occidentis in campo Garsie, cognati de Guillelmo Raymundi.

Alium autem campum super Puyale de ipsa petrera affrontat ex parte orientis in campo de caritate, ex parte occidentis in campo Petri de Torralba.

Alium vero campum de Puyaçolo ad vierum de Monçur affrontat ex parte montis in campo Fortuni de Tallamont, ex parte meridiei in campo Petri de Ontinena, in occidente in viero de Monçur et in campo Raymundi Egidii.

Alium campum circa vineam Petri Misse et affrontat ex parte orientis et de monte in campo Petri Coquinarii, ex parte occidentis in via publica que vadit apud Barbalongam.

Similiter alium campum de Corrales de la Collata de Exara affrontat ex parte orientis in via publica et ex parte occidentis in via publica.

Et unam vineam ad illud puyal de Rege Passaro.

Et unam lacunam ad capiendum stercus en fronte de orto claustru Osce. Sicut enim supradicte affrontationes continent undique et circumdant campos vineas et areas et lacunam antedictas sic dono vobis Sancio et uxori vestre iamdictis totas istas hereditates integre ut habeatis ipsas et possideatis toto tempore vite vestre et de uxore vestre iamdicta cum introitibus suis et exitibus et cum aquis et aliis iuribus predictis hereditatibus pertinentibus sicut ad me pertinent ratione prepositurarum Oscensium vel debent modo aliquo pertinere sine omni retentu et fraude post dies autem vestros et de uxore vestra iamdicta omnes hereditates iste revertantur et reddantur ad ecclesiam Oscensem antedictam absque impedimento aliquo et retentu.

Simili modo ego Sancius de Arrasal et uxor mea Tharesa recipimus a vobis domino nostro G. Dei gratia venerabili Oscensi episcopo et de vobis dompno A. de Lach preposito et de P. Petri priore et de toto conventu antedicto predictas XXV kafiçatas de terra, sicut superius dicte sunt et assignate et convenimus vobis et promittimus pro post dies nostros predictas omnes hereditates vobis securas et quietas dimitamus et reddi faciamus et ecclesie supradicte sicut dictum est superius et notatum et in super de nostris hereditatibus propriis quinque kafiçatas de terra vel de aliis bonis nostris equivalentibus vobis et ecclesie prefate dimittamus et demus vel dari modis omnibus faciamus. Preterea reddimus vobis et ecclesie et renunciamus omnem hereditatem integre de Alerre casas videlicet et casales, ortos et ortales, campos, vineas et omnia alia que ab ecclesia predicta Oscensis tenemus et habemus sicut continetur in instrumento originali inter nos et ecclesiam Oscensem facto.

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig(*espacio en blanco*)num.

Actum est hoc mense madii, in pleno Capitulo Oscensi, et in presentia domini G. Dei gratia Oscensis episcopi, era M.^a CC.^a LXX.^a.

Ego P. Petri prior memoratus pro me et pro toto Capitulo hanc cartam laudo et confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)no corroboro.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni A. de Lach prepositus Oscensis.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni G. Martini archidiachoni de Sarrauol.

Sig(*espacio en blanco*)num domini Petri Oscensis sacriste.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni B. de Bardaxin archidiachoni Vallensis.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni Ex. de Tyrasona infirmarii.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni Ex. de Novals camerarii.

Sig(*espacio en blanco*)num dompni Montanarii precentoris.

Sunt testes huius rei dompnus Fortunius Layni et dompnus Petrus Marcho et dompnus Garssias de Larbesa et dompnus Fortunius Lupi de Avenna milites et Garssias de Arrasal.

Martinus Guasqui ad mandatum predictorum scripssit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

Hoc est translatur bene et fideliter factum.

290

1232, junio, 13

Gil de Artosilla declara haber recibido todo lo que le debía Pedro Ramón de Calpena.

A. Extravagantes.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod ego dompnus Egidius de Atrosillo per me et per omnes meos confiteor et recognosco quod sum et teneo mei bene paccatum mee voluntati et placimento a vobis dompno Petro Raymundi de Calpena et vestris ex ipsis centum kaficiis tritici et triginta kaficiis ordeï mensure Osce que mihi quondam dare tenebamini. Et quia vos omnem cibariam supradictam mihi bene et integre ad voluntatem

meam redidistis, ideo bono animo solvo, diffinio et [...] vobis et omnibus vestris, ita scilicet quod ego vel aliquis alius pro mee aut voce vel [...] non possumus unquam magis decetero [...] dare a vobis vel a successoribus vestris ratione predictae cibarie sive [...] vel rancuram nullo modo pro ipsa demonstrare [...] cum [...] vel sine cartis aliqua ratione voce vel causa. Sunt ex hoc testes dompnus Petrus de Podio [...] et Raymundus Campanarius Juvenis.

Fuit hoc XIII.^o die mensis iunii, suo era M.^a CC.^a LXX.^a.

Bertrandus scripsit.

291

1232, junio

Domingo de Guimar, prepósito de Alquézar, dona Albás a treudo para poblar a Pedro de Ballabriga y a Marquesa, su mujer.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 356, p. 192.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 357, p. 193.

Nil in memoria tenetur nisi scripture comendetur, ideo in Christi nomine, ego Dominicus Gymaris, Alqueçarensis ecclesie prepositus, pariter cum dompno Stephano prefate ecclesie de Alqueçar, donamus ad tributum et ad populandum tibi Petro de Valle Aprica et uxori tue Marchesie, populationem nostram de Albas quod dominus rex Iacobus conventui Alqueçarensis ecclesie donavit et concessit. Sicut non plenius possidemus cum aquis et pascuis et silvis et cum omnia iura ad eandem populationes pertinentia quod eam populetis et laboretis et moratis ibi faciatis nullum dominum nec senioresem nec malum laboratorem ibi colligere nec concedere valeatis, set potenter et integre teneatis. Retinemus nos ibi plenum dominium nostrum et semel singuli annis nobiscum sociis nostris nobiscum emittibus procuratis nobis et clericis nostris de Alqueçar pro senioribus teneatis et obediatis, dando etiam pro tributo et censo dum vixerit dompno Stephano vel omni homini pro suo bene petenti duobus kaficies et dimidium, nitidissimi tritici et duobus kaficias et medium avene Oscensis mesure semel singule annis in festum Sancti Michaelis exeunte septembri et decimam et pri-

miciam fideliter et integre et ipsum Stephanum dum vixerit per dominum teneatis. Retinimus nos etiam ibi defunctiones et oblationes et omnia iura ecclesiastica. Preterea si forte de consanguineis vestris ibi ad laborandum colligere volueritis vestre sit voluntatis dando dompno Stephano in tributis decimis et iniuris suis sicut eis contigerit. Post dicessum vero dompno Stephano nobis vel senioribus ecclesie de Alqueçar omnia iura tributa et decimam et primiciam donare et persolvere teneatis et in dicta populatione decetero ad voluntatem et concessionem Alqueçarensis ecclesie Capituli federatis.

Et ego Petrus de Valle Aprica et uxoris mee facimus vobis dompno Stephano corporale hominum ore et manibus omnia dicta singula et universa complere et fidele vassalle esse et baiule in prefata populatione et similiter post vestrum discessum de ecclesia de Alqueçar dum placuerit conventus eiusdem.

Actum est hoc mense iunii. Era M.^a CC.^a LXX.^a.

Hoc etiam facimus salvo iure et dominio dompni episcopi Dertusensis.

Ego D. Gymaris prepositus Alqueçarensis subscribo signum.

Ego Stephanus procurator de Albas et sacerdos subscribo signum.

Ego Petrus de Valle Aprica et de Albas subscribo signum.

Huius rei testes sunt Iohannes de Sarsa diachonus et Sancius Galindo diachonus clericis de Alqueçar et Egidius Navarro de Avosca.

Petrus d'Oz et Petrus de Azara minister Sancte Marie de Oçis scripsit et hoc signum fecit.

292

1232, agosto, 11

Sancho de Orós hace testamento.

A. 7-27

A. 7-14.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego dompnus Sancius d'Oros, positus infirmitate tamen in meo sensu et in

mea memoria permanendo, facio meo testamento timendo mori et penas inferni cupiendo pervenire ad gaudia paradisi.

Volo et mando si migravio ab hoc seculo ab hac infirmitate ut pacior sepelliatur corpus meum in processione Sancti Petri Veteris Osce.

Et dimito predicte ecclesie Sancti Petri pro mea anima et pro anima patris et matris mee et pro animabus omnium fidelium defunctorum C morabetinos alfonssimos boni auri et recti ponderis quos habeo in super hereditatem de Bunnales, quam teneo Bertrando de Cornudiella et de uxore sua dompna Tota et illi in quibus potestate meum testamentum remaserint emant hereditatem de dictis morabetinis pro meo aniversario.

Et dono et dimito ad filios meos et filias quos habui de uxore mea dompna Acnes castrum et villam de Bunnales cum omnibus suis pertinenciis et etiam omnem hereditatem quam habeo in Oscha et in suis terminis. In simul cum omnibus aliis hereditatibus quas habeo vel modo aliquo habere debeo in tot regno Aragonis ut habeant et possideant in simul cum omnibus meis rebus mobilibus ad eorum propriam hereditatem imperpetuum. Et comendo in super predictos filios meos et filias cum prefatis cunctis hereditatibus et mobili dompno Guillelmo Martini et dompno Ugoni Martini ut ipsi adiuvent et consulent et de omni dampno et gravamine predictos filios meos et filias custodiant et defendant et de omnibus rebus meis omnia mea debita persolvant et meam sepulturam honorifice compleant aut compleri faciant ut de illis confido quod dominus eis tradat bonam retributionem in hoc seculo et in futuro. Et ullum aliud testamentum quod factum habeam vel decetero faciam valorem non habeat preter istud set hoc sit firmum et stabile permaneat imperpetuum. Et dono fidanciam quod prefatum testamentum permaneat firmiter nunc et semper dompnum Giraldum de Camino cives Osce. Et sunt sponalerii istius testamenti Petrus Arnaldi de Stella et Iohanes de Bial et Pasqual de Lavata.

Actum est hoc in mense augusti, XI.º diebus intratis, era M.ª CC.ª LXX.ª.

Mandato ac voluntate omnium predictorum Bartolomeus scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

1232, octubre

Ramón de Ágreda, picador, y su mujer, Tarina, donan la mitad de una viña en Huesca en el término de Albara y una cuba de roble a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 23, p. 7.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXVII, p. 65.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis, quod nos Raimundus de Ágreda, picador, et Tarina, uxor mea, videntes multa signa et miracula que dominus noster Iesu Christus, facit cotidie in ecclesia beate Marie de Salis amore et precibus ipsius, omnibus sperantibus in eum et in sua virtute et attendentes etiam multa bona que ab ipsa ecclesia multociens habuimus et recipimus. Ideo bono animo et gratuita voluntate, amore Dei et beate Marie genitricis eius et ob remedium animarum nostrarum, damus et concedimus et tradimus in presenti domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis de Osca medietatem cuiusdam vinee nostre quam habemus in Osca in termino de Albara, que medietas affrontat ab un parte in alia medietate nostra de ipsa vinea, que fuit divisa ab ista, et in secunda parte in vinea Garsie de Setecors capellani et in tercia parte in via publica et in quarta parte in vinea Stanche de Setecors. Sicut iste iamdictae affrontationes predictam medietatem de predicta vinea ab utraque parte circundant et concludunt sic damus concedimus et tradimus ipsam in presenti domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis totam integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis directis et pertinentiis suis, in simul cum una cuba de roble de sex metribus. Tali vero convenio quod nos teneamus, melioremus et expletemus ipsas in diebus nostris set non liceat nobis ipsas ullo modo alicui dare vendere vel in pignora vel alio modo aliquo alienare post obitum vero nostrum duorum predicta vinea et cuba cum omni iure eis pertinenti revertantur integre et sine diminutione aliqua in dominio et posse ecclesie beate Marie de Salis cum omni melioramento in eis facto et deinde ipsa ecclesia et omnes rectores eius habeant ipsas integre teneant et possideant pacifice et quiete totas salvas et securas franchas liberas et

ingenuas atque quietas eorum proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, impignorare vel quocumque modo voluerint alienare et per omnes eorum proprias voluntates inde libere ac perpetue faciendas sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi suo suorumque et dicte ecclesie salvamento. Et ad maiorem autem securitatem damus fidanciam salvitatis de predicta medietate de iamdicta vinea et de predicta cuba quas domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis de Osca damus concedimus et tradimus in presententi de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et forum Osce ipsas dicta ecclesia omnes rectores eius salvas et securas habere faciat tenere pacifice et quiete post obitum nostrum duorum imperpetuum possidere Petrum de Iaca, filium Petri de Iacca, et nos medipsos cum eo in simul et aboltas. Testes autem huius rei sunt Iohanes Bruchus et Raymundus de Iassa.

Quod est actum mense octobris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a.

Bertrandus, Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predicatorum hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

294

1232, diciembre

Pedro Pérez, prior y limosnero, cambia un campo en Almuniente a Oria de Sancho Janero y a su hijo, Juan Garcés, por un huerto en Almuniente.

B. *Libro de la cadena*, n.º 584, p. 309.

[N]otum sit cunctis hominibus presentibus et futuris. Quod ego Petru Petri prior et helemosinarius Oscensis cum assensu domini mei G. Dei gratia Oscensis episcopi et tocius Capituli dono et concedo vobis imperpetuum dompne Orie de Sancio Ianero et filio vestro Iohani Garcez et uxori sue dompne Minor, unum campum quod helemosina Oscensis habet in Almunien, in termino de Alfaru. Et habet affrontationes de duabus partibus campos de Gombalt de Bergua, de tercia parte campum de vobis dompna Oria et filio vestro Iohanne Garcez. Sicut iste iamdicte affrontationes continent campum predictum ab utraque parte sic dono vobis illum in cambio totum ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis et cum

aquis et cum omnibus suis directis ut habeatis et possideatis campum predictum ab hac die in antea francum, salvum et securum per facere ex eo et in eo quicquid volueritis vos et omnis posteritas vestra imperpetuum. Et dono vobis fidanciam de salvetate de supradicto campo de omnibus hominibus qui vos tenere et possidere faciat cum secundum forum terre dompnus Petrus de Marcuello miles qui habitat in Almunien et me ipsum cum eo aboltas.

Et nos dompna Oria de Sancio lanero et Iohanes Garcez filius eius et uxor mea dompna Maior recipimus a vobis dompno Petri priore et helemosinario Oscensi predictum campum et pro iamdicto campo similiter damus vobis in cambio unum nostrum ortum quem habemus in Almunien inter ortos subtus villa ad partes de Graynen. Et habet affrontationes ex un aparte campum et vineam de dompno R. de Novales et ex alia parte ortum de illa abbatia de Almunien. Sicut iste iamdictae affrontationes continent ortum predictum ab utraque parte sic damus vobis illum totum ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum cum aquis et cum omnibus suis directis de terra usque ad celum. Ut abeatis et possideatis ortum predictum ab hac die in antea francum salvum et securum per facere ex eo et in eo quicquid volueritis vos et successores vestri imperpetuum. Ad maiorem autem securitatem damus fidanciam de salvetate de predicto orto quod vobis cambiamus de omnibus hominibus qui vos tenere et possidere faciat predictum ortum imperpetuum secundum forum terre dompnum Petrum Marcuello militem supradictum qui stat in Almunien et nos ipsos cum eo aboltas. Huius rei testes sunt ex utraque parte dompnus Raymundus de Argavieso canonicus Oscensis et Iohanes de Larbasa, Dominicus de Sangarren qui manent in Almunien.

Actum est hoc mense decembris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a.

Ego P. Petri prior et helemosinarius pro me et pro toto conventu hoc sig(espacio en blanco)num facio.

Ego Stephanus sacerdos et vicarius in Almunien hanc cartam scripsi et hoc sig()num feci.

1232, diciembre

Compromiso de Ramón de Jasa con el cabildo de la catedral de Huesca sobre una viña y unas casas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 584, p. 309.

Universis notificet hominibus presentibus et futuris. Quod hec est carta quitiationis et diffinitionis quam facio ego Raymundus de Iassa, filius Sancii de Iassa, vobis Bernardo de Aquelmes, canonico Oscensi et etiam conventui sedis Osca. Placuit mihi bone voluntatis et absolvo quitio securo at diffinio vobis et vestris successoribus imperpetuum illam vineam de illa Exara et omnes illas casas de illa morera exceptis illam partem Raymundi de Boclon. Habet autem affrontationes ipsam vineam de una parte in via publica, de secunda parte in vinea de donna Iusta Arnaldi Portarii, de tercia parte in vinea Sancte Marie Magdalene et de quarta parte in vinea Arnaldi Guillemi generis de Adam Zacharias. Sicut iste affrontationes predictam vineam undique circundant, ita ipsam vineam et ipsas casas absolvo, quitio, securo ac diffinio vobis totique conventui Osce et vestris successoribus. Ita quod decetero ego vel mei aut etiam ullus aliquis homo vel femina pro me aut in voce mea unquam vobis vel vestris predictas casas et predictam vineam neque ullas alias quas libet causas ulla voce ulla ratione demandare neque clamare possimus neque ullam contrarietate in ipsis facere nec movere et vos et conventus sedis amplius nemini teneamini respondere. Et ad maiorem securitatem damus vobis fidanciam de redra per fuerum de terra Domeuge Paschual çapaterium Osce et me ipsum in simul cum illo et aboltas quisque per totum. Sunt testes Merchader, gener Petri de Çalmedina, et Bartolomeus de Monclus.

Actum est hoc mense decembris, in era M.^a CC.^a LXX.^a.

Marchus scripsit et hoc sig[espacio en blanco]num fecit.

1233, enero, 4

Bartolomé, hijo de Sancho Farmero, y su esposa, Sancha, asignan al sacrista García Pérez un tributo anual de seis dineros jaqueses.

A. 5-118. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod ego Bartholomeus, filius Sancii Farmero et uxor mea Sancia, attendentes quod vos venerabilis G. Petri, Oscensis sacrista, porciones nostras et amicorum nostrorum libentissime exauditis et pro magna utilitate nostra dedistis nobis licentiam vendendi quandam casam nostram in Osca, extra muros petre, prope domum fratrum minorum, super quam vos et sacrista Oscensis habebatis singulis annis de tributo sex denarios, denariorum laccensium monete bone et firme. Unde nos per nos et per omnes successores nostros, damus et assignamus vobis supradicto G. Petri et successoribus vestris et sacriste Oscensis in reconpensacione prefati tributi super quadam casam nostram *et ortum* in eodem loco sex denarios, monete laccensi bone et firme, singulis annis, habendos et percipiendos in mense ianuarii pacifice et quiete. Predicta vero casa *et ortu* affrontant in prima parte in casis Petri Gomez; in secunda parte in orto Vitalis de la Reulla; in tercia parte in orto de Maomat de Cardiel et in calliço; et eciam de quarta parte in carrera publica. Et sicut iste affrontaciones predictam casam *et ortum* continent et includunt, sic damus et assignamus vobis et successoribus vestris super totum prefatum tributum, ita quod non liceat nobis vel successoribus nostris prefatam casam *et ortum* vendere vel aliquo modo alienare nec nostris consimilibus et salvo iure vestro et prefato tributo. Et ad maiorem vestram securitatem damus vobis fidancia que prefatum tributum vos et successores vestros percipere faciat et habere, sicut superius continetur: Portholesium de Labigeva çabater qui stat in Osca, et nos ipsos cum eo in simul.

Testes autem huius rei sunt: Petrus de Lerida et Petrus Pedon, canonici Oscenses, et Guillelmus de Loarre et Seguinus de Tarba.

Quod est actum mense ianuarii, IIII.^{or} diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a prima.

Arnaldus Duhet hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit.

1233, enero

El obispo García concede a Guillermo de Ricardo y a su esposa, María, una viña en el término oscense de Avincaraz para que la exploten mientras vivan.

B. *Libro de la cadena*, n.º 30, p. 10.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXVIII, p. 65.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, atendentes devotionem et bonam voluntatem quam vos Guillelmus Ricardi et Maria, uxor vestra, erga ecclesiam Beate Marie de Salis semper habetis et quia vos ibidem datis in presenti quandam ortum vestrum in barrio Sancte Marie de Foris in Osca. Ideo, bono animo, cum assensu et voluntate Petri Petriz totiusque capituli Oscensis, damus et concedimus vobis in diebus vestrum duorum pro expletare, quamdam vineam nostram quam habemos in Osca, in termino de Abincaraz. Que affrontat ab una parte in viero; et in secunda parte in cequia vicinale; et in tercia parte in vinea Martini Guasqui; in quarta parte in vinea Petri de Barbastro. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam ab utraque parte circundant et concludunt, sic damus et concedimus vobis ipsam in diebus vestrum duorum pro expletare totam integre sine aliquo retinimento, cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinenciis suis, tali vero convenio quod teneatis, laboretis, melioretis et expletetis ipsam in pace et sine contraria toto tempore vite vestre. Post obitum vero vestrum duorum, predicta vinea cum omni iure ei pertinenti, revertatur integre et sine diminutione aliqua in dominio et posse ecclesie Beate Marie de Salis, solutam et quietam, cum omni melioramento in ea facto. Ut autem predicta donatio fideliter et inviolabiliter observetur et numquam in diebus vestrum duorum possit in irritum revocari presentem cartam prefate donationis testimonialem vobis concedimus signo nostro et signis personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Nos autem Guillelmus Ricardi et Maria uxor mea, bono animo, cum gratiarum actione, recipimus a vobis venerabili patre et domino G., Dei

gratia episcopo, et a toto Capitulo Oscensi, predictam vineam quam nobis datis et conceditis in diebus nostris pro expletare, et volumus et concedimus vobis quod post obitum vestrum duorum, vos et ecclesia Beate Marie de Salis possitis dictam vineam integre et in pace accipere et emperare sine alicuius contradictione vel retenimento, cum omni melioramento in ea facto.

Testes autem huius rei sunt: Petrus Bonanati et Petrus de Barbastro, cives Oscenses.

Quod est actum in pleno Capitulo Oscensi, mense ianuarii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a.

Ego Oscensis episcopus, hoc signum facio. Ego Petrus Petri, prior et helemosinarius Oscensis, pro me et pro toto Capitulo Oscensi, hanc cartam et donationem confirmo et hoc signum facio. Signum Guillelmi Martini, archidiaconi de Serravle, qui presentem cartam confirmat. Signum G. Petriz, sacriste Oscensis, qui presentem cartam confirmat. Signum Montanerii, precentoris Oscensis, qui hoc laudat et affirmat. Signum Eximini de Tirasona, infirmarii Oscensis, qui presentem paginam confirmat. Signum A. de Lac, Oscensis prepositi, qui hanc cartam confirmat. Signum Bernardi de Bardaxino, archidiaconi Vallensi, qui hoc confirmat. Signum Eximini de Novales, Oscensis et laccensis camerarius, qui hoc confirmat.

Bertrandus, Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

298

1233, enero

Guillermo de Ricardo y su esposa, María, donan a Santa María de Salas un huerto suyo situado en el barrio de Santa María in Foris de Huesca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 32, p. 11.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXIX, p. 66.

Notum sit cunctis presentem paginam inspecturis, quod nos Guillelmus Ricardi et Maria uxor mea, videntes multa signa virtutes et miracula que Dominus Noster Ihesu facit cotidie in ecclesia Beate Marie de Salis de

Osca, amore et precius ipsius omnibus sperantibus in eum et in sua virtute. Ideo, bono animo et gratuita voluntate, damus et concedimus et tradimus in presenti domino Deo et predictae ecclesie Beate Marie de Salis, unum nostrum ortum quem habemus in Osca, in barrio Sancte Marie de Foris, prope rivum Ysole. Qui affrontat ab una parte in via publica; in secunda parte in rivo Ysole; et in tercia parte in orto Iohannis de Alqueçar; et in quarta parte in orto Iohannis Bayeti. Sicut iste iamdictae affrontationes predictum ortum ab utraque parte circundant et concludunt, sic damus, concedimus et tradimus ipsum in presenti domino Deo et prefate ecclesie Sancte Marie de Salis totum integre, sine aliquo retenimento, cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinentiis suis, ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur, predicta ecclesia et omnes rectores eius habeant, teneant et possideant predictum ortum cum omni iure ei pertinenti, integre et in pace, totum salvum et securum, francum, liberum et ingenuum atque quietum eorum proprie hereditati et voluntati, per dare, vendere, inpignorare vel quocumque modo volerint alienare, et per omnes eorum proprias voluntates inde facere imperpetuum sicuti ex eorum propria hereditate ipsi et omnes successores sui per secula cuncta, sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi dicte ecclesie et suis rectoribus salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus fidanciam salvitatis de iamdicto orto quem damus, concedimus et tradimus in presenti domino Deo et prefate ecclesie Beate Marie de Salis de cunctis hominibus et feminis, que secundum usum et forum Osce ipsum, predictae ecclesie et suis rectoribus salvum securum habere faciat tenere et pacifice et quiete et in perpetuum possidere: Guallardus de Sus, civem Oscensem, et nos medipsos cum eo in simul aboltas.

Testes autem huius rey sunt: Petrus Bonanati et Petrus de Barbastro, cives Oscenses.

Quod est actum in capella domini episcopi Oscensis et in presencia ipsius et Petri Petriz, prioris Oscensis, et Garsie Petriz, sacriste Oscensis, A. del Lac, Oscensis prepositi, et D. de Açonar, archidiaconus de Laures, mense ianuarii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a.

Bertrandus, Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predicatorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

1233, marzo

El prior Pedro Pérez dona a Domingo Melero y a su esposa, Inés, habitantes de Liesa, unas heredades que la Limosna posee en dicho lugar.

A. 4-29. Carta partida por ABC. Manchas de humedad.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1009, p. 539.

In Christi nomine et eius gratia. Noverint universi presentem paginam inspecturi quod ego dompnus P. Petri, prior Oscensis, volens meliorare utiliter hereditates Helemosine Sedis Osce, cum consensu et voluntate venerabilis domni G., Dei gratia Oscensis episcopi, totiusque conventus eiusdem, bono animo et gratuita voluntate, dono vobis Dominico Melero et uxori vestre Agneti, habitantibus in Liesa, quasdam hereditates Oscensi Helemosine que sunt in Liesa ad novenam. In primis dono vobis unum casalem in quo faciatis domos circa ortum abbacie de Liesa; qui affrontat ex una parte in casale dompne Marie de dompno Stephano et ex alia parte in via publica. Et unam vineam in via de Arbanies, que affrontat ex una parte in via publica et ex alia parte in vinea Garsie de Benasco. Et unam vineam in via de Foçes, que affrontat ex una parte in vinea Guillelmi, filii Raymundi Gascon, et in secunda parte in vinea Sancii Templero. Et alteram vineam in via de Foçes, que affrontat in prima parte in vinea Benedicti de Canoyl et in secunda parte in vinea Petri de Aviego, militis. Et unam vineam in termino de Garba, que affrontat in prima parte in vinea Garsie de Tramaçet et in secunda parte in monte. Et unum campum in termino de Trascastiello, qui affrontat in prima parte in campo Sancti Vincentii et in secunda parte in vallatare. Et duo linaria in termino de Trascastiello, quorum primum affrontat in prima parte in linare dompni Petri de Arbanies, militis, et in secunda parte in cequia vicinali; secundum, vero, affrontat in prima parte in linare dompni Petri de Arbanies, militis, et in secunda parte in linare Benedicte de Azombra. Et unum campum in termino de Bandera, qui affrontat in prima parte in via publica et in secunda parte in vinea Paschalie de Curbe. Et unum tremolar in termino de Bandera, qui affrontat in prima parte in vinea Marie de Tuvo et in secunda parte in rivo. Et unum linar in termino

de Aquillan qui affrontat in prima parte in via publica et in secunda parte in linare Eximine de Garsia Arcez. Et unum campum in termino de Alfara, qui affrontat in prima parte in vinea Fortunii de Podio et in secunda parte in via publica. Et unum campum in via de Arbanies qui affrontat in prima parte in via publica et in secunda parte in campo Dominici, filii Garsie de dompno Domenec. Et unum campum in termino de Petrera qui affrontat in prima parte in vinea Dominici, filii de Maria Melera, et in secunda parte in serrato. Et unum campum in termino vie de Podio qui affrontat in prima parte in campo Petri de Almaçan et in secunda parte in campo Petri de Besaràn. Et unum campum in termino de Penna Citaion qui affrontat in prima parte in campo Petri de Aviego, militis, et in secunda parte in campo dompni Roderici de Liçana, militis. Et unum campum in termino de Guarastaras qui affrontat in prima parte in campo Petri Fortunii de Arbanies et in secunda parte in campo Petri de Montaragon. Et unum campum in termino de Rigo Aioso qui affrontat in prima parte in rivo et in secunda parte in campo Dominici de Besaràn. Et unum campum in termino vie de Villellis qui affrontat in prima parte in via publica et in secunda parte in campo Petri de Castellon. Et unum campum in termino de Orta de Liesa qui affrontat in prima parte in linare Benedicti de Podio et in secunda parte in linare Ferrandi Pelliparii. Et unum campum in termino de Puialon qui affrontat in prima parte in campo Garsie dompni Domenec et in secunda parte in campo dompne Sancie Petri de Esquin. Sicut iste omnes iamdicte affrontationes dictum casalem et vineas, campos et linaria undique dividunt et concludunt, sic illos dono vobis omnes integre heremos et populatos, de celo usque ad abissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus aquis et directis eis pertinentibus vel pertinere debentibus et sicut melius ac firmiter potest dici vel intelligi vestro vestrorumque profectui ullo modo. Tali tamen pacto ut vos autem qui dictas hereditates de cetero quoquo modo habuerit vel tenuerit paccatis prius Deo et ecclesie decimis det domui Helemosine Sedis Osce novenam de omni bono quod Deus in predictis omnibus hereditatibus dederit annuatim, videlicet, panis et vini et cannami et agnorum et unum bonum arietem de primo annuatim in festo Sancti Michaelis mensis septembris sine aliquo contradicto. Vos ea que superius dicta sunt omnia fideliter attendendo, habeatis, teneatis et possideatis et melioretis omnes

predictas hereditates franchas, salvas, quitias et quietas per dare, vendere, et impignorare et per facere inde vestras proprias voluntates vos et filii vestri et filie et omnis generatio et posteritas vestra per omnia secula seculorum, excepto quod si vendere vel impignorare aut dare aliquid de predictis hereditatibus volueritis mihi dicto priori vel successoribus meis illud scire de decem diebus antea faciatis. Et si eas retinere voluerimus, habeamus ipsas minus decem solidos quam alius ullus homo. Sin autem possitis eas vendere vel impignorare cui volueritis, exceptis militibus et infancionibus et personis religiosis salva novena et salvo iure domus Helemosine Sedis Osce in omnibus et per omnia, ut superius anotatur.

Nos autem dicti Dominicus Melero et Agnes uxor eius, bono animo et granter, recipimus a vobis venerabili P. Petri, priore Oscensis, omnes iamdictas hereditates, et promittimus et convenimus vobis bona fide ipsas fideliter laborare et meliorare et dictam novenam et arietem annuatim vobis ut prescriptum est fideliter dare et reddere et singula supradicta attendere sine fraude.

Huius rei testes sunt Iohannes Porter et Galindus Petriz, cives Oscenses.

Quod est actum mense marcii, era M.^a CC.^a LXX.^a prima, in pleno Capitulo Sedis Osce.

Ego P. Petri, prior Oscensis, hanc cartam donationis pro me et pro toto capitulo Oscensi laudo et confirmo et hoc sig[*espacio en blanco*]num facio.

Ego Petrus Andree, Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsi et hoc sig[*num*]num feci.

300

1233, abril, 16. Tarragona

Poncio, obispo de Tortosa, concede al clérigo Juan de Luna un cuarto de la iglesia de Castellazuelo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 359, p. 190.

[N]otum sit cunctis ad quos presens littere pervenerint inspecture quod nos P., Dei gratia Dertusensis episcopus, damus, concedimus, tradimus

tibi Iohanni de Luna, clerico domini regis, legitime unum quartum in ecclesia de Castellazol ad nos de iure spectantium quod scilicet recipere consuevimus in ecclesia antedicta ut habeas, teneas et possideas omnibus diebus vite tue sine alio aliquo remoto ad eius beneficium tria nos inducunt. Primum honestas vite; secundum bonum et laudabile testimonium quod de ipso audivimus; tertium tam persone quam litterature sufficientia propter quod debemus constitutos instituti et sustentationem idonea consolati. Ut ergo firmum permaneat et stabile presentem paginam sigilli nostre munimine fecimus roborari.

Datum Terrachone, XVI.º kalendas madii, anno Domini M.º CC.º tercio-decimo tercio.

301

1233, abril, 20

Pedro, obispo de Pamplona, acepta de G. de Almuera la resignación de las iglesias de Uncastillo y le asigna a título de beneficio las de El Castellar y Pola. B. Libro de la cadena, n.º 823, p. 430.

[N]os P[etrus]., Dei gratia Pampilonensis episcopus, notum facimus universis presentis scripture seriem inspecturis quod domnus G. de Almuera in nostra presentia constitutus ecclesias Sancte Marie de Uncastillo et de La Certera, quartas Sancte Marie de Uncastillo et Sancti Felicis. Item decimationes de Puei Lampago que venerande memorie R[emigius]. decessor noster in beneficium sibi concesserat in nostris manibus pure et simpliciter resignavit. Cui G. nos considerantes devotionem quam erga nos habet et habuit ecclesias del Castelar et de Pola quas Andreas, Calagurritanus canonicus, ex donatione dicti decessoris nostri possidens nostris in manibus libere resignarat cum omnibus iuribus et pertinentiis suis in beneficium proprium dum vixerit. Et duximus concedendis ut in eis quicquid ad nos pertinent pleno iure possideat quamdiu vixerit inconcusse. Quia tamen ratione illarum ecclesiarum conventui Pampilonensis annalis procuratio fieri consuevit nos ab illo procurationis onere predictas del Castelar et de Pola ecclesias in vita dicti G. duximus relevandas onus ipsum

ecclesie Beate Marie de Uncastiello quo ad idem G. vixerit imponentes. Ita quod onus et emolumentum dictarum ecclesiarum del Castelar et de Pola excepta procuracione premissi ad sepefactum G. pertineant pleno iure. Ut autem hec nostre donationis concessio in perpetuum firma permaneat presentem cartam sigilli nostri munimine duximus consignandam.

Actum anno Domini M.^o CC.^o XXX.^o tercio, XII.^o kalendas madii.

302

1233, abril

Pedro Pérez, prior y limosnero de la catedral de Huesca, concede a Esteban, yerno de Domingo de Orna, y a su mujer, Toda, una viña que la Limosna posee en Almuniente a cambio de un casal en dicho lugar.

A. 5-57. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus Petri, prior et helemosinarius Oscensis, cum assensu et voluntate domini mei G., Dei gratia Oscen[sis] episcopi, dono et concedo vobis Stephano, genero de D. de Orna, et uxori vestre Tote una nostra vinea que Helemosina Oscense habet in Almunien, in termino de illa Çelata. Que affrontat de una parte vinea de illo Cannar; de secunda parte vinea de Sancti Iohannis que tenet dompno Garcia de illa Abbatia; de tercia parte vinea de Guillem de Boltainna; de quarta parte illo rivo. Sicut iste iamdicte affrontaciones continent vineam predictam ab utraque parte, sic dono vobis illam totam integram sine aliquo retentu, cum introitibus et exitibus suis et cum aquis et omnibus suis directis, ut habeatis et possideatis vineam predictam ab hac die in antea, francam et salvam et securam, et per facere ex ea et in ea quicquid volueritis eam facere vos et omnis posteritas vestra in perpetuum. Et dono vobis fidaçam de salvetate de supradicta vinea de omnibus hominibus qui vos tenere et possidere faciant eam, secundum forum terre: dompno Lop de Sangarren, qui stat in Almunien, et me ipsum cum eo aboltas.

Et ego Stephanus predictus et uxor mea Tota, recipimus a vobis dompno P. Petri, priore et helemosinario Oscensis, predictam vinea[m] et pro iamdicta vinea similiter damus vobis in cambio unum nostrum casalem

quam nos habemus in Almunien subtus illo castello. Et habet affrontaciones ex una parte braçal vicinal; de secunda parte via publica; de duas alias partes casas de los ¿Hasgons? Sicut iste iam dicte affrontaciones continent casalem predictum ab utraque parte, sic damus vobis illum totum ab integro sine aliquo retentu, cum introitibus et exitibus suis, de terra usque ad celum, ut habeatis et possideatis casalem predictum ab hac die in antea francum, salvum et securum, per facere ex eo et in eo quicquid volueritis, vos et successores vestri in perpetuum. Ad maiorem securitatem damus vobis fidaçiam de salvetate de predicto casale de omnibus hominibus qui vos tenere et possidere faciat predictum casale in perpetuum secundum forum terre: dompnium Martinum de Larbasa, qui stat in Almunien et nos ipsos cum eos aboltas.

Huius testes sunt ex utraque parte: dompnus Raimundus de Argavieso, canonicus Oscensis, et dompnus Sancius de Navasa, miles et dompnus Dominicus de Sangarren.

Actum est hoc mense aprilis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a.

Ego Stephanus, vicarius de Almunien, hanc cartam scripsi et hoc sig(*signo*)num feci.

Ego P. Petri, prior Oscensis hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

303

1233, abril

Pedro Pérez, prior y limosnero oscense, da a Rodrigo de Novales y a su mujer, Constanza, una faja que la Limosna posee en Almuniente a cambio de un huerto suyo.

A. 5-72. Carta partida por ABC. Documento borroso.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Petrus Petri, prior et helemosinarius Oscensis, cum assensu et voluntate domini mei G., Dei gratia Oscensis episcopi, dono et concedo vobis dompno Roderico de Novals et uxori vestre dompne Costancie unam faxam quam Helemosina Oscensis habet in Almunien, in termino de Ordessa. Et abet affrontaciones de una parte dompni Petri de Sarbisse; de II.^a parte campum dompni Sancii de

Stada; et de alia parte cequia vicinal. Sicut iste iamdicte affrontaciones continent faxam predictam ab utraque parte, sic dono vobis illa in cambio totam integre sine aliquo retentu, cum introitibus et exitibus, scilicet, et cum aquis et omnibus suis directis, ut habeatis et possideatis faxam predictam ab hac die, francham, salvam et securam per facere ex ea et in ea quicquid volueritis facere vos et omnis posteritas vestra imperpetuum. Et dono vobis fidanciam de salvetate de iamdicta faxa de omnibus hominibus qui vos tenere et possidere faciant, secundum fore terre: don Lop de Sangarren, qui stat in Almunien, et me ipsum cum eo aboltas.

Et nos dompnus Rodericus de Novals et uxor mea dompna Constancia recipimus [a vobis] dompno P. Petri, priore et helemosinario Oscensis, predictam faxam et [pro] predicta faxa [...] vobis damus unum nostrum ortale in cambio quod habemus [in] [...] ad partes de [...] Que affrontat ex una parte cequia vicinal; de II.^a parte vinea de nobis dompno R. et dompna Constancia; de III.^a parte orto de dompna Oria de Sancio [...] Sicut iste iamdicte affrontaciones continent ortale predictum ab utraque parte, sic damus vobis illum totum ab integro sine omni retentu, cum introitibus et exitibus, scilicet, cum aquis et omnis directis, de terra usque ad celum. Tamen extracta aqua que transit ad irrigandum vineam nostram cum nos [...] ut habeatis et possideatis ortale [...] ab hac die in antea franchum, salvum [et] securum, per facere ex eo et in eo quicquid volueritis vos et successores vestri imperpetuum. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam de salvetate de dicto ortal [...] omnibus hominibus vos tenere et possidere eum faciat in perpetuum, secundum forum terre: dompno Martino de Larval, qui stat in Almunien, et nos cum ei aboltas.

Hus (*sic*) rei testes sunt ex utraque parte: dompnus Raymundus de Argavieso, canonicus Oscensis, et dompnus [...] de illa Abbatia et Iohannes Garcez et Dominicus de Alcala, qui habitant in Almunien.

Actum est in mense aprilis, in era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a.

Ego P. Petri, prior et helemosinarius, pro me et pro toto conventu hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Stephanus, sacerdos et vicarius in Almunien scripsit et hoc sigtnum fecit.

1233, junio, 23. Burriana

Jaime I dona a P. Arcez de Rueda, zamedina de Zaragoza, unas casas, tres campos, un huerto y una alquería en Burriana.

A. 2-227. Falta el sello. Documento borroso.

Notum sit cunctis quod nos Iachobus, Dei gratia rex Aragone et regni Maioricarum, comes Barchilone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes multa servitia que vos, dilectus miles noster P. Arcez de Rueda, çavalmedina Cesarauguste, nobis multipliciter fecistis et cotidie facitis toto posse cum presenti instrumento nostro firmiter et perpetuo valituro, donamus et concedimus et liberaliter confirmamus vobis et vestris quasdam domos infra villam de Burriana que vocatur Alkaçar et tres campos que fuerunt de Mofferrech, sarraceno, et illa alkeriam que vocatur Bynalayna. Ut de cetero prefatas domos cum ingressibus et egressibus et cum omnibus directis [...] et campos cum ingressibus et egressibus, et aquis et ortum cum aquis et arboribus prefatam alqueriam cum molendinis et terminis suis et aquis, erbis, pascuis, lignis, terris cultis et incultis et cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis ac prefatas domos, campos et orthos et alkeriam pertinentibus et pertinere debentibus totum integre sine omni retentu ut hec omnia vos et vestri teneatis et possideatis pacifice et potenter ad vestram vestrorumque propriam hereditatem et possessionem et ad faciendum in eis et ex eis omnes vestras vestrorumque proprias voluntates inperpetuum.

Datum in Burriana, vigilia Sancti Iohannis Babbiste, anno Domini M.º CC.º XXX.º tercio.

Signum † Iaccobi, Dei gratia regis Aragone et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domimi Montispesulani.

(Columna A)

P., infans Aragon.

B. de Alagon, maiordomus Aragonis.

R. de Lyçana.

(Columna B)

P. Cornelii.

Eximinius de Urrea.

Vallesius de Vergua.

(Columna C)

Assalitus de Gudar *(sic)*.

F. Petriç de Pina.

P. Petriç, iusticia Aragone.

Sig†num Petri Iohannis, scriptoris, qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die [et] anno prefixis.

305

1233, agosto

Arnaldo de Lac, prepósito oscense, concede a Domingo Pérez, carnicero de Huesca, y a su mujer, Franca, unas casas en el barrio de la Magdalena por un treudo anual de cuatro sueldos jaqueses.

A. 4-909. Carta partida por ABC.

Notum sit omnibus hanc cartam videntibus quod ego, dompnus Arnaldus de Lac, Oscensis prepositus, dono vobis et concedo Dominico Petri, carnifici Oscensis, et uxori vestre Franche ad reficiendum et meliorandum, quasdam casas de Claustro Osce ad tributum, in barrio Sancte Marie Magdalene, circa ecclesiam. Que affrontant in una parte in via publica; in secunda parte in casis Dominici Petri supradicti: in tercia parte in casis Iohannis de Montaragone et de cognato suo Vitale. Sicut enim supradicte afrontaciones continent undique et circundant casas supradictas, sic dono vobis ipsas integras, cum introytibus suis et exitibus, de terra usque ad celum, ut habeatis eas et possideatis et melioretis et explectetis omnibus diebus vite mee, salvas, securas et quietas, dando tamen mihi vel ecclesie Oscensis tributum singulis annis IIII.^{or} solidos, denariorum Iaccensium bone monete, mense augusti. Istud tributum faciendo, ut dictum est superius, et complendo habeatis predictas casas secure integre omni tempore

vite mee in pace absque omni aliqua contradictione et impedimento. Post dies autem meos, predicte domus reddantur et revertantur ecclesie Claustrum Osce integre, cum omni melioramento et restauramento in predictis domibus facto sine impedimento alicuius persone et retentu non numerata super predictis casis missione aliqua vel expensis factis vel faciendis.

Et nos D. Petri et uxor mea Franca antedicti recipimus a vobis dompno A. de Lac, preposito supradicto, casas predictas et convenimus vobis eas meliorare et reficere et vestrum tributum integre, ut dictum est, dare et persolvere omnibus diebus vestris, et post dies vestros ipsas reddere et reddi facere et conveniencias omnes iamdictas tenere et observare pro posse meo.

Sunt testes huius rei: Guillelmus Peregrini, *canonicus*, et Bernardus Pictavini.

Actum est mense augusti, era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a.

Martinus Guasqui scripsit et in ultima rubrica literas suprascriptas ubi dicitur «canonicus».

306

1233, septiembre, 15

Doña Gracia, mujer de Nicolás de Calatayud, vende a Ferrando Alamán de Sádaba una parcela en el término de los Bañales por treinta y seis áureos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 642, p. 333.

[S]it notum cunctis presentibus et futuris quod ego dompna Gracia, uxor don Nicholao de Calatayo, vendo vobis dompno Ferrando Alaman de Sadava in termino de los Vanales unam peçam iuxta vineam de Domingo Sancio. Et habet affrontationes ex una parte peçam de predicta dompna Gracia et de suis nepotibus; et ex alia parte peçam que fuit de Iohanne de Polgar; et ex alia peça don Pedro Vairez; et ex alia vineam de Domingo Sancio. Predictam peçam vendo vobis totam integre sine aliquo retentu omni remota occasione, cum omnibus introitibus et exitibus suis et cum omnibus suis directis, pro precio placibile paccato XXX.^a et VI.^x aureos. Aliala paccata IIII.^{or} aureos omnes Alfonsinos boni auri et iusti ponderis.

Unde ego concessi et tenui me bene paccatam de precio et de aliala ad meam propriam voluntatem. Ad maiorem etiam securitatem dono vobis ferme salvitatis de predicta compara ad forum terre: dompnum Arnaldum de Sadava, militem.

Sunt testes adhoc vocati et per manum missi: dompnus Martinus Gil de Tramacastiello et Iohannes dona Felicia.

Actum est hoc mense septembris, die iovis post festum Sancte Crucis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a, intus casam nominati dompni Arnaldi de Sadava.

Ego Eximinus, nepos Martini Gil de Tramocastiello, iussu ac rogatu omnium predictorum hanc cartam scribi feci.

307

1233, septiembre, 25

García, obispo de Huesca, vende a Gracia y a sus hijos una viña en Fañanás por cien sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 158, p. 71.

C. *Libro de la cadena*, n.º 282, p. 161.

D. *Libro de la cadena*, n.º 737, p. 385.

In Christi nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, in presencia bonorum hominum, bono animo et gratuita voluntate, vendimus vobis Gracie, que stas in villa nostra de Faynanas, et filiis vestris Dominico, Bartholomeo et Egidio de Sancta Eulalia, unam nostram vineam quam habemus in villa supradicta de Faynanas, illam scilicet que fuit dompni Bertrandi de Podio, militis. Que affrontat in prima parte in rivo; in secunda parte in cequia vicinali; in tercia vero parte in campo dompni Sancii de Novals, militis. Sicut iste iamdicte affrontationes dictam vineam undique dividunt et concludunt, sic illa vobis vendimus totam ab integro, sine ullo nostro nostrorumque retentu, heremam et populatam, de celo usque ad abissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omni genere arborum et vitium que in ea sunt et cum omnibus aquis et directis ei pertinentibus vel pertinere debentibus, ullo modo pro precio placabili quod nobis et vobis placuit, scilicet,

pro centum solidos denariorum laccensium, monete bone et firme, quos a vobis integre accepimus in nostris manibus, et inde nos tenuimos bene paccatos die qua ista carta fuit facta. Ita quod de predicto precio nichil ad recipiendum remansit nobis venditoribus nec vobis emptoribus ad pac-candum. Predictam vero vineam vobis vendimus tali pacto quod nobis et successoribus nostris detis ex ea vos et successores vestri aut qui dictam vineam ab hac die in antea quoquo modo habuerint vel tenerint annuatim integre et fideliter novenam, decimam et primiciam. Sicut alie hereditates novenarie que nobis pertinent in villa nostra de Faynanas faciunt et facere consueverunt vos ea que superius dicta sunt nobis et successoribus nostris fideliter atendendo habeatis, teneatis et possideatis dictam vineam ab hac die in antea sicuti venditioni melius potest dici vel intelligi vestro vestrorumque profectui et honori francham, salvam, quitiam et securam per dare, vendere et impignorare et quocumque modo ipsam volueritis alienare vos et filii vestri et filie et omnis generatio et posteritas vestra per omnia secula seculorum, excepto quod si forte dictam vineam vos aut succes-sores vestri vendere aut impignorare seu modo aliquo alienare volueritis nobis aut nostris successoribus illud scire decem diebus antea faciatis. Et si eam retinere voluerimus minus X solidos quam alter aliquis habeamus sin autem possitis eam vendere aut impignorare vel quocumque modo ipsam volueritis alienare cui volueritis exceptis militibus, infancionibus et personis religiosis, salva tamen nobis et successoribus nostris nove-na, decima et primicia ex ea omni tempore, sicut superius anotatur. Et ad maiorem vestram et vestrorumque securitatem, damus vobis fidanciam de salvetate de prenominata vinea de nobis et omnibus hominibus et feminis istius seculi, per bonum fuerum Osce: dompnum Garsiam Petri, sacristam Oscensem et vicarium nostrum, et nos ipsos cum eo in simul, quia quisquis de cetero vos vel vestros eiecisset de sepedicta vinea quam vobis vendimus, nos et fidancia predicta demus et mittamus vobis in alteram tam bonam vineam in villa nostra de Faynanas et in suis territoriis atque in tam convenientem locum, et faciamus illam vobis salvam et securam, secundum consuetudinem et fuerum Osce.

Testes huius rei sunt: dompnus Petrus Petri, prior Oscensis, et domp-nus Dominicus, archidiachonus de Laures.

Quod est actum sexto die in exitu mensis septembris, era M.^a CC.^a LXX.^a I.^a.

Ego Petrus Andree, publicus Oscensis notarius, mandato et voluntate venerabilis domni G., Dei gratia Oscensis episcopi, et aliorum omnium predictorum hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

308

1233, septiembre

Pedro Junzano concede a su nieto, Ferrer, dos viñas en Junzano con la obligación de tributar anualmente doce dineros a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 26, p. 9.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XL, p. 67.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Petro Junçano dono et concedo vobis Ferre, meo neto, duas vineas in termino de Junçano. Et habet affrontationes ipsa una vinea ex parte aquilonis vinea Maria Perez; ex parte meridie vinea de caritatis Sancte Marie. Alia vinea habet affrontationes ex parte aquilonis de Sanxa de Junçano; ex parte meridie campos Teresa et Petro Junçano metipso. In tali vero pacto dono tibi iamdictas vineas ut facias tributum Sancte Marie de Salis XII denarios unoquo anno, omni tempore, in festo Sancti Michaelis; et si hoc non feceris Sancte Marie ab ea possit tibi pignorare vel emperare iamdictas vineas.

Sunt testes de hoc: Dodo et Sancio, meo cognato.

Facta carta in mense septembris, era M.^a CC.^a LXXI.^a.

Petrus scripsit.

309

1233, octubre, 19. Jaca

El obispo García incorpora a San Pedro de Siresa las iglesias de Javierregay y de Castiello de Jaca.

A. Extravagantes, n.º 38.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos G., Dei gratia episcopus Oscensis, paupertatem ecclesie Sancti Petri de Ciresa provide attendentes, de assensu et voluntate M., prioris, totiusque Capituli lacensis, damus, concedimus et inmediate perpetuo annectimus ecclesias de Exavierre Agay et de Casteriello cum omnibus suis pertinentiis prefate ecclesie Sancti Petri de Ciresa ad sustentationem clericorum omnipotenti Deo in eadem ecclesia assidue servientium tam iuribus episcopi et archidiaconi salvis in omnibus pleno iure ne autem hec nostra donatio ab aliquo possit in irritum temere revocari presentem cartam huius nostre donationis testimonialem sepedicte ecclesie Sancti Petri de Ciresa et nostri signi testimonio roboratam duximus indulgendam.

Actum est hoc apud laccam, XIII.º kalendas *novembris*, presentibus P. Petri, priore, G. Petri, sacrista Oscensis, et D. de Çonar, archidiaconus de Laures, anno Domini M.º CC.º XXX.º III.º.

Ego G., Oscensis episcopus, hoc sigtñum facio.

Ego D. de Çonar, archidiaconus de Laures hoc sigtñum facio.

Ego Albinus, domini episcopi Oscensis notarius, ad mandatum ipsius domini episcopi hanc cartam scripsi et meo sigtño signavi.

310

1233, octubre. Uncastillo

Testamento de Ferrando Alamán.

B. *Libro de la cadena*, n.º 825, p. 431.

[H]ec est carta de destinamento quod facio ego dompnus Ferrandus Alaman, existens in mea memoria et sanus et incolumis quando perrexi ad Borrianam.

Laxo Lopillon, meo filio, illum campum quem tenet in pignore Martin de Alcoaz. Et nominatum campum accipiat tali pacto quod non demandet partem in aliquo Alaman, filio meo, neque Sancie.

Et laxo lordanete, mee filie, talem partem qualem ego habeo et habere debeo in illo betado, ut dividat cum meis fratribus et accipiat pro parte et de hoc sit paccata.

Et laxo filio vel filie quem pariet Gilia de illo campo quem laxo Lopillon in suso usque ad montem, tali pacto quod non demandet partem filiis meis Alaman neque Sancie.

Omnia alia que ego habeo, scilicet mobile et hereditate, laxo Alaman et Sancie, filiis meis, integre et sine diminutione aliqua et ipsi persolvant omnia debita mea. Debeo pro illa hereditate quam vendidi in Navarra dompno P. Arceiz pro mille et quingentos solidos de Sanchez, medietatem dompno Alaman, meo fratri. Et debeo dompno Lupo de Dioslibol XX aureos. Et debeo dompna Gracie, uxori don Nicholao de Calataiub, X aureos. Et debeo in Tutela LXX solidos de Sanchetes qui tendunt ad usuram. Et impignavi dompno P. Varrez lorica et binoneras et coviertas de cavallo de fierro per C et LX solidos laccensius monete. Et XX solidos Arnaldo de Biota. Et si forte aliquis monstraverit debitum aliquid de quo ego non recole cum carta credibili, persolvatis. Et debeo etiam S. de Vair, meo cognato, C solidos de Sanchez.

Preterea, si mei mori contigerit in isto itinere quod absit et filii mei similiter morerentur absque filiis de legali coniugio, scilicet Alaman et Sancie, omnia mea mando et laxo dompno Alaman, fratri meo. Et rogo dompnum Alaman fratrem meum et dompnum Sancium de Certera, ut ipsi accipiant meis meas res et persolvant omnia debita mea donec filii mei etatem habeant. In super vos rogo multum ut Dei intuitu Egidie detis in primo anno cum audieritis me ab hoc seculo transmigrasse L kaficia tritici et X oves de melioribus quas ego habeo, et unam porcama de melioribus et ropam quam ipsa faciet. In super laxo Egidio, meo armigero, C solidos laccensius monete vel valorem.